réalisations accomplies jusqu'ici : Nous en remercions Dieu et Nous en félicitons leurs auteurs. Mais,, en face de l'immense misère du monde, Nous exhortons Nos fils à s'engager plus résolument encore à la soulager, et Nous pensons que la *Caritas* pourra mieux que quiconque les y encourager et guider leur action charitable.

Ainsi votre septième Assemblée générale marquera une date. Dans l'esprit du Concile, vous adapterez vos structures aux besoins actuels; vous collaborerez au développement économique des jeunes nations; vous vous efforcerez de répondre de façon pas trop inégale aux misères des hommes; vous poursuivrez vos programmes spéciaux en faveur des pays de l'Est et de l'Afrique et vous avancerez dans la voie de la collaboration œcuménique.

Nous vous encourageons très paternellement dans ce nouvel essor d'une tâche déjà si opportunément commencée. Nous vous engageons à poursuivre ces heureuses initiatives avec l'aide de tout le peuple chrétien. Nous comptons sur vous pour promouvoir dans l'Eglise, en parfait accord avec les Conférences épiscopales respectives, une charité plus vraie, plus efficace, plus puissante et, en même temps, plus humble, dont l'action s'étendra jusqu'aux extrémités du monde, comme un témoignage étonnant du message de salut de Jésus Sauveur des hommes.

C'est dans cette confiance que Nous bénissons affectueusement vos personnes, ceux qui collaborent avec vous, ainsi que vos travaux, et que Nous appelons sur la *Caritas Internationalis* et tous ceux qui lui permettent d'exercer son témoignage d'Eglise, l'abondance des divines bénédictions.

V

Habita in Vaticana Basilica ad Patres Conciliares, in festo Exaltationis Crucis Domini nostri Iesu Christi, cum quarta Concilii Oecumenici Vaticani II Sessio initium caperet, sollemni ab ipso Summo Pontifice peracta Missae concelebratione.*

Venerabiles Fratres,

In hoc laetamur admodum, quod quartae Sessionis Concilii Oecumenici Vaticani secundi initium in nomine Domini facere possumus.

Principio Deo Patri nostro omnipotenti, per Iesum Christum eius

* Die 14 mensis septembris a. 1965.

Filium et Salvatorem nostrum, et in Spiritu Sancto Paracleto, sanctam Ecclesiam aiente et gubernante, laudes gratesque habendas esse censemus, quod ad hoc feliciter perducti sumus, ut huius sacrosanctae Synodi oecumenicae extremum conventum cogeremus; summo videlicet communique consilio moti, ut primum dedito firmoque animo haereremus divinis verbis; ut tum fraterno more essemus in catholica fide penitus consentientes; ut deinde liberam ardentemque operam plurimis quaestionibus daremus, ad nostram religionem, in primisque ad naturam munusque Ecclesiae Dei pertinentibus; ut post unanimo studio arctiora neceremus communionis vincula cum christianis fratribus, adhuc a Nobis seiunctis; ut tum sincero proposito ad mundum amicitiae et salutis nuntium mitteremus; ut postremo demissa firmaque mente fore speraremus, ut a Dei misericordia, quamvis indigni, necessaria auxilia impetraremus, quibus fulti nostrum Pastorum munus amanti, alacri, devinctoque animo coleremus.